
FOLHAS
AP PROCESSO 5 

PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P.1 06.113.690/0001-71 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO 
CEP N9 65.790.000 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N2 32/2021/SEMUS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL (CAPS I), QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-

MA/SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. ROSIANE 
BRANDÃO LIMA, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A 
SEGUIR PRODUZIDAS: 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA Órgão de 
Administração Pública em Geral, inscrita no CNPJ sob o n.° 06.113.682/0001-25, com sede à 
Praça Getulio Vargas, CENTRO, e a SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE/SEMUS, 
doravante denominadas LOCATÁRIO, neste ato representado, pela Senhora Secretária Municipal 
de Saúde/SEMUS, a SR. CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, brasileira, RG N° 
21948072002-3 SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, e do outro lado, o Sr. 
ROSIANE BRANDÃO LIMA, CPF N" 023.483.988-00, doravante denominado LOCADOR 
sediada na cidade de São Domingos do Maranhão- MA, tem entre si ajustado o presente TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N2 32/2021/SEMUS, Processo 
Administrativo n2 25/2022/SEMUS, Parecer Jurídico N2 11/2022/ASSEJUR, e Parecer N2
11/2022/CPL, têm como justos, pactuados e contratados este ajuste, com fundamento legal 
dos inciso I, e § 12, inciso II e §2 22 do Art. 57 da Lei n° 8.666/93, e suas posteriores alterações, 
as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO. 
O objeto do presente termo é aditar o CONTRATO N.2 32/2021/SEMUS, quanto à 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze)meses, no valor de R$ R$ 26.400,00 (vinte e seis mil 
e quatrocentos) reais, para execução da prestação do objeto a Locação de Imóvel de 
propriedade do Senhor ROSIANE BRANDÃO LIMA, situada na Rua 31 de Janeiro, centro, 
CEP: 65790-000, na Cidade de São Domingos do Maranhão-MA, para Instalação do 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I), de interesse da SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, órgão da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão-MA. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA — A prorrogação de prazo que trata este instrumento, 
corresponde a 12 (doze)meses, a contar da data de sua assinatura do presente Aditivo, 
passando a ter a seguinte vigência: de 15/01/2022 a 15/01/2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO IMÓVEL 

Praça Getúlio Vargas, 5/ri- Centro 
CEP 65.790.000 

E-mail: cplsaodomingos.ma@gmail.com 



FOLHAS. 
Ne PROCESSO
Assinatm 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P..106.113.690/0001-71 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO 
CEP N2 65.790.000 

O imóvel objeto desta locação situada na Rua 31 de janeiro, centro, CEP: 65790-000, na 
Cidade de São Domingos do Maranhão-MA, de propriedade da Sr . ROSIANE BRANDÃO 
LIMA, CPF N2 -023.483.988-00, e apresenta as características contidas no Formulário da 
Descrição das Condições Gerais do Imóvel. 
CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO 

02. PODER EXECUTIVO 
02 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE 
3.3.90.36.15 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. 

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente aditivo do CONTRATO N.2 32/2021/SEMUS será publicado no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão. 
CLÁUSULA SEXTA - DO FORO 
As partes elegem o Foro da Comarca de São Domingos do Maranhão-MA, com exclusão de 
quaisquer outros por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas e/ou conflitos 
oriundos da execução deste contrato. 
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
Continuam em pleno vigor todas as Cláusulas e demais condições do Contrato original. 
E, para validade do que foi pactuado, formou-se este instrumento em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus efeitos 
legais em juízo e fora dele. 

São Domingos do Maranhão-MA (Ma), 12 de janeiro de 2022. 

CONTRATANTES: 
LOCATÁRIO 

Sr. CLODOMIR GO ES DA SILVA JUNIOR 
RG N° 031184192006-6 SSP MA ^ 

LOCADOR: 
ROSIANE B N iAO LIMA 

CPF N5-) 023.483.988-00 
G N° 044027712012-0 SSP/MA 

Testemunhas: 

CPF N° T  S3 -(9 
25-1
CPF N'2 CM .0 -11( 

Praça Getúlio Vargas, s/n- Centro 
CEP 65.790.000 

E-mail: crilsaodomingos.ma@email.com 



FOLkIAS. 
) 

N° PROCESSO 2

ESTADO DO MARANHÃO 

IÁRIO OFICIAL:"
PUBLICAÇOES DE TERCEIROS 

ANO XLIV N' 058 SAO LUIS SEGUNDA - FEIRA 28 DE MARCO DE 2022 EDICAO DE HOJE. 56 PAGINAS 

sumÁmo 
ACORDO 

ACORDO 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Secretaria de Estado de Governo 01 

ADITIVOS REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*). EXTRATO DE 
Secretaria de Estado de Governo e Outros 01 ACORDO DE COOPERAÇÃO. REPUBLICAÇÃO POR INCOR-

APOSTILAS REÇÃO (*).ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 80/2022-SEGOW 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outro 06 MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVER-

ATAS NO - SEGOVIMA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 24393.108/0001-
Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular 50, situada na Avenida Pedro li, n.° 03, Centro, São Luis - MA, CEP: 
e Outras 07 

AVISOS 
65010-450, órgão da Administração Pública Direta, neste ato repre-
sentado por sua titular, MARCELA GALVÃO MENDES FROTA, 

Secretaria de Estado de Educação e Outros 21 portadora do RG n.° 20301732002-1 e do CPF n.° 027351.113-00 e 
COMUNICAÇÕES a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/ 

Serviço Social da Indústria - SESI - Departamento Regional MA, inscrita no CNPJ/MF sob o 0.0 05.023.045/0001-03, situada na 
do Maranhão e Outras 34 Av. dos Holandeses, n° 04, Quadra 06, Edifício Manhattan, Calhau São 

CONTRATOS Luis - Maranhão CEP: 65071-380, órgão da Administração Pública 
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 35 Direta, neste ato representada por seu titular, SR. DIEGO FERNAN-

CONVÊNIO DO MENDES ROLLM, portador do RG n.° 96544498-8 SSP/MA e a 
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros 47 'AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA -AGEM, inscrita no 

CONVOCAÇÃO CNPJ/MF sob o n.° 09.022398/0001-31, situada na Av. dos Holandeses. 
Conselho de Administração da Companhia de Saneamento N° - 9 Quadra 33 - Calhau, São Luis - MA, CE0 sob if 65071-380, 

do Maranhão - CAEMA.  47 órgão da Administração Pública Direta, neste ato representada por seu Ambiental 
DECISÃO titular, LTVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA, portador do RG

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 48 925.008 SSP/MA e do CPF C418.309.543-34 do CPF n.°998248.093-

DESPACHOS 68. OBJETO: Seleção de 2.000 (dois mil) jovens da região metropoli-

Prefeitura Municipal de Cidelândia - MA  48 tana de São Luís (municípios de São Luis, São José de Ribamar, Raposa 

DISTRATO e Paço do Lumiar), que após fcamação, atuarão na promoção de ações 

Prefeitura Municipal de Centro do Guilherme - MA....... ........ 48 socioambientais em sua localidade, cranixindo carga hociaia de 1 O (dez) horas 

ERRATAS semanais DA VIGÊNCIA: 12 (ckrze) mmes contados da data de sua assina-
tura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° &666/1993 e demais 001Mas Secretaria de Estado da Mulher e Outras  48 

NOTA DE EMPENHO 
Secretaria de Estado da Fazenda.  49 

ORDEM DE COMPRA 
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA .. 49 

regulamentares pertinentes à espécie DATA DAASSINATURA: 21/02/2+922. 
São Luis - MA, 21/022022. (*) Republicado por incorreção, tendo em 
vista erro na data do envio (Publicação anterior: D.O. PUBLICAÇÕES 
DE TERCEIROS, SEXTA - FEIRA, 25- MARÇO- 2022; página 46). 

TERMO DE AJUSTE 
411% Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MA 49 

ADITIVOS 
TERMO DE APOSTILAM.ENTO SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 50 
TERMO DE CANCELAMENTO EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 10 TERMO 

Secretaria de Estado da Educação  50 ADITIVO AO CONTRATO N.° 3452021/SE,GOV/MA. PROCESSO N.° 
TERMO DE COMPROMISSO 242760/2021/SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

Conselho da Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de ESTADO DE GOVERNO-SEGOV/MA, CNPJ n.°24393.108/0001-
Balsas - OAB/MA.  50 50, representado por sua Secretária, MARCELA GALVÃO MENDES 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO FROTA, CPF n.°027_351.113-00. CONTRATADA: WIKI TELECO-
Secretaria de Estado da Educação e Outros  51 MUNICAÇÕES MEU, CNPJ/MF n.° 11.509.434/0001-38, repre-

TERMOS DE RATIFICAÇÃO sentada por PAULO DE TARSO DE CARVALHO BAYMA FILHO, 
inscrito no CPF sob o n.° 003.960.973-16. OBJETO: O presente aditivo Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  53 

TERMO DE REVOGAÇÃO contratual tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 
Secretaria de Estado da Saúde  54 12 (doze) meses. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 12 

TORNAR SEM EFEITOS (doze) meses o prazo de vigência do Contrato n.° 36/2021/SEGOV, con-
tados a partir de 24/03/2022, com término em 24/032023. DO VALOR: Secretaria de Estado de Governo  54 
O valor do Contrato n.0 36/2021/SEGOV não será alterado pelo presente 

Esta Edição publica em Suplemento o Balanço Patrimonial aditivo, permanecendo de RS 3.599.004,24 (Três milhões, quinhentos 
e noventa e nove mil, q_uatro reais, e vinte e quatro centavos), para 12 da Clinar - Cimentos do Maranhão S.A. 
(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 110124 -SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; 

Assinado de forma digital por UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL; SEGOV: FUNÇÃCr: 04 -AD-

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA MINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 126 - TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO; PROGRAMA: 0217- GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-

FIALHO:45215170304 MAÇÃO E COMUNICAÇÃO; AÇÃO: 04366 -GESTÃO DO SISTEMA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE 



FOLHAS 1') .1)

E1SEGUNDA — FEIRA, 28— MARÇO — 2022 
inscrita no CNPJ sob o n° 09.654.059/0001-78, situada na Av. Cel. 
Colares de Moreira 03, Edificio Business Center, Sala 926, Renas-
cença, São Luis/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato rcpunentada por seu sócio SEBASTIÃO PEREIRA FEREIRA 
JÚNIOR, RG n° 048817562013-0, CPF n°409.219.303-30. CLÁU-
SULA PRIMEIRA: O prazo de execução contratual, previsto em 
90 (noventa) dias, fica aditivado em mais 30 (trinta) dias, resultando 
no prazo total de 120 (cento e vinte) dias de execução, tendo como 
data de término o dia 21 de abril de 2022. CLÁUSULA SEGUN-
DA: As partes ratificam e consolidam todas as Cláusulas e condições 
do Contrato n° 046/2021, desde que não colidentes com o presente 
instrumento. E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente ins-
trumento 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemu-
nhas abaixo. DATA E LOCAL DE ASSINATURA: São Luis (MA), 
22 de março de 2022. ASSINATURAS: LIVIO JONAS MENDON-
ÇA CORRÊA e SEBASTIÃO PEREIRA FEREIRA JÚNIOR. 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/MA 
PROCESSO N° 203845/2019. PRIMEIRO TERMO ADMVO., , 
CONTRATO PP 007/2021. CONTRATANTE: AGÊNCIA ESTA-
DUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO - AGED/ 

IIMA.CONTRATADO (A):BIOLOGÍSTICA SOLUÇÕES EM LO-
GÍSTICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ sob o n° 07.837.315/0001-
37.OBJETO/REARJSTE: Fica prorrogada a vigência do instrumen-
to contratual por 12 (doze) meses, contados a partir de 19 de março 
de 2022, com vencimento datado em 18 de março de 2023, conforme 
inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93.Fica reajustado em 16,12%, 
com base no IGPM acumulado 12 (doze) meses até fevereiro/22, o 
valor total do contrato, passando dos atuais RS 44.400,90 (quarenta e 
quatro mil quatrocentos reais e noventa centavos) para RS 51.558,32 
(cinquenta e um mil quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta 
e dois centavos) estimadosFUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-
ral n°8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:18 de marçode 2022. 
SIGNATÁRIOS: Eng'. Age. Fabiola Ewerton ICamakura Mesquita, 
Diretora Geral da AGED/MA, e o(a)Sr(a). Ricardo da Silva Pinheiro, 
CPF n° 532.362.237-00. São Luís, 24 de marçode 2022. 

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES — EMSERH 
RESENHA DO 20 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 
158/2021-GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EM-

,......PRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - 
EMSERH E A EMPRESA MICROLAB EXAMES LABORATO-
RIAIS E MEDICINA DO TRABALHO LTDA EPP. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 45613/2022-EMSERH. 2° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 158/2021-GCC/EMSERH„ CON-
TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH, CPF: 
746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro da 
EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRATADA: M1CROLAB 
EXAMES LABORATORIAIS E MEDICINA DO TRABALHO 
LTDA EPP. CNPJ: 20.357.358/0001-83. REPRESENTANTE 
LEGAL: FRANCISCO FLÁVIO CARVALHO DE SOUSA. CPF: 
218.354.033-87. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ao Contrato n° 158/2021-GCC/EMSERII, firmado entre as partes 
em 24/03/2021, nos termos de sua Cláusula Quarta c/c Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. DA PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o contrato 
por um período de mais 12 (doze) meses, a contar de 25/03/2022 
a 25/03/2023. DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente 
Termo Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade finan-
ceira: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202 UNIDADE: EM-
SERH DESPESA: 4-3-02-03-40- Análises clinicas - Exames La-
boratoriais. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 

D.O. PUBLICAÇÕES e. • DE ' 
Ar,rakatür. 5

Aditivo decorre de autorização do Presidente da Contratante, exarada 
no Processo Administrativo n° 45613/2022/EMSERH e encontra aro-
paro legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH c/c 
Cláusula Quarta do Contrato Original. DA PUBLICAÇÃO: A 
CONTRATANTE providenciará a publicação de forma resumida 
deste Termo Aditivo na Imprensa Oficial local. DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do 
que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 01 (uma) 
via, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, é assinada 
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATA-
DA, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATU-
RA: 24.03.2022. São Luis (MA), 24 de março de 2022. MARCOS 
ANTONIO DA SILVA GRANDE - Presidente da EMSERH. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM — MA 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO N°541/2020. PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°079/2022. PARTES: Su-ictar ia 

"Municipal deAdministração e Planejamento, CNPJ: 06.229.975/0001-
72 L MESQUITA BRASIL, CNPJ: 11.660.092/0001-52. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁ-
QUINAS PESADAS PARA =DER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 
e alterações posteriores. VIGÊNCIA: de 01 (mês) mês. Código da 
ficha: 1396.Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 00 SEC. 
MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO Dotação: 
15.451.0005.2120.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIM-
PEZA PUBLICA Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1500 Recursos 
não vinculados de Impostos Código da ficha: 134 lágão: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇO PÚBLICO Dotação: 04.122.0003.2067.0000 MANUTEN-
ÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Categoria Econômi-
ca: 33.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica FONTE 
DE RECURSO: 1500 Recursos não vinculados de Impostos SIGNA-
TÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário de 
Administração e Planejamento -CONTRATANTE. Lema Mesquita 
Brasil CONTRATADA. Bom Jardim/MÁ, 18 de fevereiro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ — MA 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRA-
TO. Contratante: Prefeitura Municipal de Coroatá/MA, Contratada: 
DELTA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP. CNPJ n° 
08.277.932/0001-98. OBJETO: prorrogação do contrato de empresa 
especializada em serviço de locação de veículos para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Educação de Coroatá/MA. Con-
trato n°095/2018, DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITI-
VO: 17/03/2022. Fica aditivado o prazo de 12 (doze) meses e valor de 
3,52%, o que corresponde ao valor de RS 15.556,99 (quinze mil, qui-
nhentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos) o contrato 
095/2018, conforme estabelecido no Art. 57 inciso II e 65, da Lei 
Federal n°8.666/93. Dotação Orçamentária: MANUTENÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO - 12.122.0145.2030.0000. ASSINATURA: 17/03/2022. 
Eldo de Melo Viana, Secretário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N°35/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO OBJETO: Locação de imóvel para funcionamen-
to DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL NO VALOR R$: 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais) CONTRATADA: Maria José Silva de Arada-



1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

jo, CPF N: 572.217.233-20 ,AMPARO LEGAL: Art. 24 INCISOR 
ART 57, INCISO II DO ART 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação n° 15/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses São Domingos do Maranhão- MA, 12 de janeiro de 2022 
CONTRATANTE: Sr. Renan Silva Araújo- Assessor de Financias. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 24/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do setor de Zoonoses 
DO VALOR R$:9.000,00 (nove mil reais) CONTRATADA: Delson 
Brito de Sousa CPF N: 483.046.203-59, AMPARO LEGAL: INCISO 
II ART 57, INCISO II DO ART 65 da Lei Federal n°8.666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação n° 14/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Do-
mingos do Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: SIA 
Clodomir Gomes da Silva Junior- Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 26/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 

iffla0 MARANHÃO-MA-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-
!MIEM: Locação de imóvel para funcionamento da Unidade Básica 

de Wide da Rua da Jardineira - DO VALOR R$: 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais) CONTRATADA: Antônio Nogueira de Sousa CPF 
N°224.977.903-10, AMPARO LEGAL: : INCISO II ART 57, INCI-
SO II DO ART 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alte-
rações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
n° 06/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domingos do 
Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: Sr Clodo-
mir Gomes da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N° 27/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE — OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da UBS 
da praça do Mercado DO VALOR R$: 9.600,00 (nove mil e seiscentos 
reais) CONTRATADA: Josiene Pereira do Nascimento Silva CPF N° 
460.324.013-91, AMPARO LEGAL: INCISO II ART 57, INCISO 11 
DO ART 65 da Lei Federal n°8.666/93 e suas Posteriores alterações 
e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
07/2021- CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domingos do ma-
ranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: Sr Clodo-
mir Gornes da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde. 

401.11, 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N° 28/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento 
da LTBS da rua do Gavião, DO VALOR R$: 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais) CONTRATADA: Niquilaudo dos Santos CPF N° 
835.684.173-91, AMPARO LEGAL INCISO II ART 57, INCISO 
H DO ART 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alte-
rações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licita-
ção n° 08/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domin-
gos do Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: 
Sr. Clodomir Gomes da Silva Junior- Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADMVO DO CONTRA-
TO N' 29/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE- OBJETO: 1 ne•-não de imóvel para funcionamento do setor 
de Endemias DO VALOR RS: 8.400,00 ( oito mil c quatrocentos 
reais) CONTRATADA: Kecya Santos de Sousa Matos CPF 
002.980.823-57, AMPARO LEGAL: INCISO II ART 57, INCISO 
II DO ART 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alte-
rações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licita-
ção e 09/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domin-
gos do Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: 
Sr Clodomir Gomes da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde. 

FOLHAS  5 f2 
N° PROCESSO ,25 

SEGUNDA - FEIRA, 28- niitetl 2--1022111V 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N°32/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CAPS 1- centro 
de atenção psicossocial DO VALOR R$: 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais) CONTRATADA: Rosiane Brandão lima CPF N° 
023.483.988-00, AMPARO LEGAL: INCISOR ART 57, INCISOR 
DO ART 65 da Lei Federal n°8.666/93 e suas Posteriores alterações 
e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Lidtação n° 
15/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domingos do Ma-
ranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022 CONTRATANTE: Sr Clodomir 
Gomes da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N° 33/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Uni-
dade Básica da Praça Getúlio Vargas DO VALOR R$: 8.400,00 (oito 
mil e quatrocentos reais) CONTRATADA: Antônio Pereira da Silva 
CPF 189.060.601-49, AMPARO LEGAL: INCISO II ART 57, 
INCISO II DO ART 65: da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Poste-
riores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispen-
sa de Licitação n° 18/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São 
Domingos do Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: 
Sr Clodomir Gomes da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N• 06/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento 
da casa do Lar coração de Jesus DO VALOR R$: 13200,000 (treze 
mil e duzentos reais) CONTRATADA: João de Deus Barros CPF N° 
337.225.283-72, AMPARO LEGAL: INCISOR ART 57, INCISOR 
DO ART 65 da Lei Federal n°8.666/93 e suas Posteriores alterações 
e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 
06/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses São Domingos do Mara-
nhão - (MA), 12 de janeiro de 2022, CONTRATANTE: Sr' Elizangela 
Santos Sousa Queiroz, Secretaria Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N° 07/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - OBJETO: Locação de imóvel para fim-
cionamento da Secretaria de assistência Social - DO VALOR R$: 
18.000,00 (dezoito mil reais) CONTRATADA: Antônio Luis Perei-
ra Cruz CPF 530.032.253-91, AMPARO LEGAL: INCISO II 
ART 57, INCISO II DO ART 65: da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDA-
DE: Dispensa de Licitação n° 07/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses São Domingos do Maranhão - (MA), 12 de janeiro de 
2022, CONTRATANTE: Sr' Elizangela Santos Sousa Queiroz, Se-
cretaria Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO N° 108/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO MARANÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENÇIA SOCIAL - OBJETO: Locação de imóvel para fun-
cionamento Do Centro de Referência em Assistência Social (CRAS) 
Gira Sol - DO VALOR RS: 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) 
CONTRATADA: Lindiane Sousa Oliveira CPF N°828.317.693-53, 
AMPARO LEGAL: INCISO II ART 57, INCISO II DO ART 65 
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Propos-
ta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°5112021 
- CPL, VIGÊNCIA: 7 (sete) meses São Domingos do Maranhão - 
(MA), 12 de janeiro de 2022.CONTRATANTE. Elizangela Santos 
Sousa Queiroz, Secretaria de Assistência Social. 


